Dic, quod sunt octo reqnista secun-
dum Bart. in l. ij. ff. eod. in ij. q. quem
alij sequuntur. quinque hic posita: &
quod nō desierint esse in potestate an-
te mortem testatoris: vt ff. eod. l. cohæ-
redi. s. cum filii. Item, quod pater sibi
faciat testamentum. l. j. in fin. ff. eod.
ultimo, quod patris adestur hereditas.
d. l. ij. versic. adeo. ff. eod. Syl.

^c b Ita vt suprà diximus. scilicet, vul-
gariter. s. tit. j. & hoc idem hic subii-
cit. vt si heredes, &c.

^c Hoc modo. Hic caute not. quod
primo ponit verba institutionis. Se-
cundo substitutionis vulgaris. Tertiū
substitutionis pupillaris.

^d J Esto. Haec est institutione tantum.

^e a Et

N.A. [†] tutelam impubes alienæ tutelæ est: pubes suæ. Hinc venisse in suam tutelam dicitur, qui pubes factus est. l.50. ff. de legat. 3.
¶ a Et si filius. Ecce vulgaris.

[†] b Siue hæres.

¶ c Pupillaris. Ecce pupillaris. ¶ e Pubes: Benefacit, quod exponit: aliás interdū pro xiiij. annis, interdum pro xxv. an. ponitur hæc oratio: cùm in suam tutelā venerit: ss. de leg. iij. l. cuim filio.

A D I T O. Vetus est locutio, quia pubertatis anni demonstratur. Cicero in Bruto: Cùm ita hæres institutus esset, si pupillus ante mortuus esset, & lib. de orat. 1. Negarētq; nisi posthumus & natus, & antequam in suam tutelā venisset, mortuus esset, hæredē esse non posse.

¶ d Quo casu. Supradicto.

¶ e Patri sit hæres. Et solius patris habeat bona, secundum Azo.

N.A. [†] Patri sit hæres. Atque hoc vulgari modo.

¶ f Ipsi filio. Et nihilominus patri: vt ss. cod. l. paterfamilias, & bona pupilli undecunque quæsita sint habet: vt ss. codem. l. sed si plures. s. ad substitutos. [Quod dic verum, etiam si substitutus pupillariter sit substitutus in certa re: quia detracta illius mentione, admittitur in sororum text. est Gng. in l. cohæredi s. fin. ss. cod. Syl.] Nisi in duobus casibus, vt in testamento militis, & arrogatoris: vt ff. cod. l. sed si plures. s. in arrogato. & s. ad substitutos in fin. Accurs.

N.A. [†] Ipsi filio. Et sic, pupillaris substitu-

rio, non parti, sed filio hæredem at: tribuit.

¶ g Moribus. Alias à maioribus: vt C. de impuberibus & aliis substitutionibus. l. humanitatis.

¶ h Moribus. Pla- N.A. to non immi- rito in suas le- ges retulit libro undecimo. Pa- tria potestas mo- ribus recepta dicitur: quam tamen ex legi- bus Regiis in duodecim tabu- lis relatam cō- stat. l. viii. De his qui sunt sui. Tutelæ datio, quam ex duo- decim tabulis introducta con- stat, iure patriæ potestatis insti- tuta dicitur l. xl. de administ- tutor.

¶ i Aeratis. Ut masculi ante de- cimumquartum annū sciminae autē ante duo- decim. ann. ss. de testamen. l. quia zate. & suprà, qui manumitt. non possunt. s. cum ergo.

¶ k Constitutionem. C. A S V S. Au- relius cùm ha- beret filium men- te captum, ita

scripsit, Lucius filius meus hæres mihi esto. si Lucius filius meus hæres mihi non erit, aut furiosus decesserit, Septimius hæres esto. quzro, an valeat substitutio, quum hæredem altei constituere iure non possit? Contra ius commune propter morbum si- liorum, Imperator voluit, vt pater furiosi filij hæredem ei facere pos- sit. Nam si ad sanam mentem redie- rit, substitutio nullius est. Corælius Vibul.

¶ l Excitati. scilicet nos Iustinianus. ¶ m Constitutionem. C. de impuberibus & aliis substitutionibus. l. huma- nitaris.

¶ n Et

N.A. f Et si puberes. Ita tamen, ut legitima ipsi relinquatur, ut si liberos benè sanos habeat, substituatur; si non habeat, fratres illorum l. ix. C. de impu. & al.

g a Certas personas. scilicet filios mēte captorū, si ha-

beant: alias fra-

tres mēte capti:

alias quoscunq;

volet: ut in di-

cta l. humani-

tatis. cōtinetur.

Et in hoc di-

screpat à pupil-

larī: & ratio est,

quia pupillaris

introdūcta est secundum iuris ciuilis

rigorem ratione patrī & potestatis, que

durat, etiam si extraneus substituatur:

sed exemplaris sit ex quadam huma-

nitate & pietate, que cessat subiliuen-

do extracos, cūm furiosus haberet si-

lios vel fratres. Et hęc est ratio Bart.

in l. ex facto. s. eod. vers. tertio qui tri-

tur. quā disputatiū patiuntur difficultatem. Sylueit.

g b Resipuerint. id est, cum compoies-

mentis, vel sani facti fuerint.

g c Ad exemplum. Et ita hęc vocatur

exemplaris substitutio. Vnde ut plenē

de his habeas noritiā, dītingue quinque genera substitutionum: quia alia

est vulgaris, alia pupillaris, alia exem-

plaris, alia breuiloqua, alia compen-

diosa. Prima, scilicet vulgaris subdi-

vidim: quia alia expressa, ut que fit

verbis negatiūis: vt, si hæres non eris,

Titiū erit hæres: vt s. proxi. Alia ta-

cita, quę sit verbis affirmatiūis, ut his,

Vos inuicem substituo: vt s. de hæred.

instiū. l. cūm in testamento. s. j. Item

hæc quisquis ei it mihi hæres, sit filio

meo impuberi hæres: vt s. de mili.

testam. l. miles ita hæredem. s. j. nisi

mater sit. In medio. quo casu iure si-

deicommissi valer, si pubes iam factus

decedat institutus, vt C. eod. l. precibus.

Si vero paganus, siue non miles, faciat

ea: valet iure directo, si moritur insti-

tutus in etate pupillari. Si vero post-

ea, tunc aut per hęc verba sit, substituo

illum: & tunc trahitur ad sideicom-

missariam: vt s. ad Trebellia. l. Sc̄-

uola. aut per hęc verba, te instituo: &

si decesseris quandocunque tibi illun-

facio hæredeni, & hęc non valet, vt s.

eod. l. verbis ciuilibus.

g d Materia huius gl. exedit vires adi-

tionis: & modum, & etiam caput iuue-

num, id eo portranseo. Syl.

g e A. soleuerit. Item, finitur arroga-

tione impuberis: vt s. de adopt. l. nec

ei.

ris tamen differunt: quia hęc etiā ma-

ioribus sit, sed alia tantum impuberi-

bus. Item, usque ad certain etatem sit

pupillaris, scilicet decimum quartum

annum, vel duodecimum annū in sœ-

minā: vt s. eod. s. -

masculo. vel e-

tiam minus tē-

pus certum, non

maius: vt s. eod.

l. si ita quis sub-

stituerit. & l. in

pupillari. at hęc

exemplaris in in-

certum. Item in

hac, s. exempla-

ri, certe personę substituuntur: vt C.

cod. l. humanitatis. in pupillari autem

quilibet potest substitui. Item, illa

suit introducta moribus, hęc lege. Itē,

pupillari non potest fieri naturalibus

tantum, hęc sic. Item, soli parentes

masculi substituunt pupillariter: hic

etiam matres. d. l. humanitatis. Item,

pupillaris potest fieri ex hæredato, hęc

non quia saltē debet habere legiti-

mam. Differunt etiam in adiōne hæ-

reditatis. Syl.] Quarta autem. i. brevi- subſtitutio-

loqua, fit ita duobus hæredibus iolti- tio bre-

tutis, vos inuicem substituo: & si ambo uiloquz

pupilli sunt. nam quatuor substitutio- vel rēcis-

nes his verbis brevibus compræhen- prese.

duntur: & appellat lex hanc recipro-

cam substitutionem: vt s. eod. l. iam hoc

iure. s. j. Quinta, s. compendiosa, fit his subſtitutio-

verbis aliquo instituto: quandocumque tio com-

decesserit, Titiū substituo. & si qui-

dem hoc fiat à milite pupillo, vel non

pupillo, valet iure directo, quando-

cumq; decedat institutus: vt s. de mili.

testam. l. miles ita hæredem. s. j. nisi

mater sit. In medio. quo casu iure si-

deicommissi valer, si pubes iam factus

decedat institutus, vt C. eod. l. precibus.

Si vero paganus, siue non miles, faciat

ea: valet iure directo, si moritur insti-

tutus in etate pupillari. Si vero post-

ea, tunc aut per hęc verba sit, substituo

illum: & tunc trahitur ad sideicom-

missariam: vt s. ad Trebellia. l. Sc̄-

uola. aut per hęc verba, te instituo: &

si decesseris quandocunque tibi illun-

facio hæredeni, & hęc non valet, vt s.

eod. l. verbis ciuilibus.

g d Materia huius gl. exedit vires adi-

tionis: & modum, & etiam caput iuue-

num, id eo portranseo. Syl.

g e A. soleuerit. Item, finitur arroga-

tione impuberis: vt s. de adopt. l. nec

ei.

e.i.in fine. Item, si pateris non fuit hæreditas adita: ut s.eod.l.sed si plures. S.si ex aste. [Intellige, nisi substituatur per edictū, & quis omisi. eau. testam. vt ibi, vel nisi existentia sui hereditatis con-

sideret pupillales tabulas. l. si filius, qui patri. S.co.Syl.] Item, si nascitur post humis testatoris: vt s.eod.l. si pater filium. [Dic hoc verū olim, hodie secundū. authent. ex causa. C.de lib.præter. Syl.] Item, per secundum testamentum, quod tamen valeat, vt s.eod.l. si quis cum. S.si. Item, si testamentum paternum rumpatur per querelam in toto: aliud si pro parte, vt s.eod.l.in substitutione. & de inostic. testa. l.Pepinianus. S. Sed nec impubes. Sed contra tabulas honoris possessio mori, non facit pupillarem substitutionem cesare: quia ibi non queritur de viribus testamenti: vt s.eod.syl.

¶ Item, si testamentum patris fuit irri- tum. l. si quis filio. S. irrium. S. de in- ius. rup. Item, si substitutus tempore mortis sit incapax. l. si is, qui heres. S. de hæred. instit. Item, si ante mortem patris fuit emancipatus. l. coheredi. S. cum filiis. S. cod. Item, si daretur filius pupilli ante pubertatem, quod videatur impossibile, finiretur. l. ex facto. in pr. S. cod. Syl.

¶ a Praefatum modum. Ut suprà cod. in princ.

¶ b Duo. Nota, quod duo dicuntur quo ad quid: quia duobus fit. nam institui- tur heres duobus, patri scilicet, & fi- lio. Item duarum hæreditarum. vnum

verò dicitur, quia ab uno factum: & sa- cit ad hoc si. cod. l. patris, & filij. & s. de cond. & demon. l. hæc scriptura. & S. de bon. postes. secundum tab. l. si ita scriptum. S. fin. & l. vt bonorum.

Dic clariss. q. Fausta pupillari si onere, quod non substituzione, cē- aperiat, vno fi- sentur duo testa- lio. que dispositio- ments: vel vnum, nio valeat, atque si duarum hæreditati- non fuit iste; & se- tum. Aret. sta cl. l. & si- g. ac. Aret.

¶ Igitur in pupillari substitutione secundum præfa- tum modum a or- dinata, duo b quo- dammodo sunt te- stamenta: t alterum parris, alterum fi- lij: tanquam si ipse filius sibi hæredē instituisset, aut cer- tè vnum testamē- tum t est duarum causarum, id est, duarum hæredita- tum.

¶ Postea pater fa- cete substitutionē pupillarē filio se- paratim clausam, & signatam: & di-

¶ Sin autem quis ita formidolosus e- sit, vt timeat * ne filius suis * pupillus adhuc ex eo, quod palam sub- parris, alterum fi- lij: tanquam si ipse filius sibi hæredē periculo insidiarū subiaceat ^c: vul- garem quidē sub- stitutionem ^c pa- lām facere, & im- primis testamenti partibus ordina- re ^d debet. Illam autem substitutionem, per quam si heres exiterit pu- pillus, & intra pu- bertatem decesser-

tur: Principales, & pupillares: Quo- niā vnius duarum non possunt esse hæ- reditates l. xxx. S. l. de excusat.

Vnum testamētum. Quod verius est, N.A. vt secundæ tabule sint appendices priorum l. penult. S. testam. quem aper. Quia duae hæreditates ita in vnam co- aluerunt, vt una tantum intelligatur l. iiii. de reb. cied.

¶ c Formidolosus. id est, timidus & precipitosus.

¶ d Subiaceat. Quibus insidiis cum sub- iiceret substitutus, vt haberet eius hæ- reditatem, vt fecit Zacharellus.

¶ e Substitutionem. scilicet cum ipsa instituione. nam hic est ordo, vt pri- mō institutio, secundō vulgaris substi- tutionis.

meo, tertio pupillaris fieri s. eodem
tempore in principio.

¹ a. Vocatur. Quae est pupillaris.

N.A. ¹ inferioribus partibus. In ima cera,
vi suerontur loquuntur in ful. Cxs. See-
vula ixiam te-
stamenti parte
appellat. l. 34.
de usufru. lega.
Vide Caium In-
stitut. li. 2. c. 2.

¹ b. Scribere.
Vel etiam alia
charta: quia &
hoc fieri potest:
vt s. eod. l. pa-
tris & filij.

¹ c. Proprio lino.
Linum ap-
pellat ipsa chor-
dulam, quae sit
de lino: vt vide.

¹ d. mus fieri in li-
nū teris domini Pa-
tri p. x, in quibus
chordulis testa-
menti appone-
bantur septem
sigilla de cera.
Et ideo dicit
proprio lino,
quia si alieno,
vendicaret do-
minus, & ita 2-
periretur: &
consilium legis
nullū esset. vel
dic proprio, id
est, separato ab
aliis partibus
testamenti. Sed
nonne magis in
sidiabitur substitutus. cum tam con-
structionem, id est, ordinationem ri-
deat, & propter se? Respon. hoc igno-
rabit, an propter se, an propter aliud
facta fuerit illa ordinatio. Accur.

¹ D. B. I. 1. 10. Nec ideo inutilabili-
tur istud consilium, quia sub expressa
vulgaris tacita pupillaris contineatur:
quia illud verum, nisi de mente tacita,
vel expressa testantis contrarium
apparet. ut hic, & l. tam hoc iure.
s. eodem.

N.A. ¹ proprio lino. Spartanus in Ner-
ua. Adversus falsarios tunc primum
repertum, ne tabulæ nisi periusx, ac
ter lino per foramina traiecto, obli-
gnarentur.

d. Cauere. idem est & si hoc non ca-

uerat: dum tamen separatim signet.

¹ e. Non ideo minus. Quasi dicat, dixi-
mus, quod sic cautè fieri potest. Sed si
non ita fecerit, nunquid valet ideo mi-
nus? Respon. non ideo minus, &c.

vt hic dicit.

exheredatio: & ¹ f. Tabulis. s. a-
pertis.

¹ Non solū. ¹ G. A. V. S. Mi-
nūtius filium
suum exheret-
davit, sed tamen
ita scripsit, si
Lucius filius meus
intra annum de
cimū quartum
moriatur, Lu-
cretius ei heres
erit. valeret sub-
stitutione, & Lu-
cretius heres e-
rit bonorum ad-
uentiorum, id ¹ g. s.
est, quae ex pro-
pinchorum, vel
amicorum ha-
reditatibus, le-
gatis, donationib-
ibus Lucius ac-
quisierat. C. Cu-
rius sic scripsit,
Posthumus meus
mihi heres e-
rō. & si heres
nō erit sine ha-
res erit, & ante
xiii. annos mo-
riatur, tunc Seius
heres erit. Sine
posthumus ha-
res nō sit, Seius

¹ a. Th:

vulgariter substitutus intelligetur, sine
ante annum pubertatis moriatur, pu-
pilleriter substitutus erit Seius, heres
que sumus est. Cor. Vibul.

¹ Not. Exheredatio substitui posse. I-
tem, quod in pupillari veniunt omnia
bona pupilli. Item, quod substitui po-
test non tantum iam natus, sed etiam
posthumis. Syl.

¹ g. Exheredatis. scilicet, substituere
possunt.

¹ Eriam exheredatis. Quia testator nō N.A.
suis, sed inpuberis bonis herede insci-
uit. l. 1. 1. 10. s. 4. ff. hoc tit. In adiutoriis
enim heres institui potest, etiam qui à
patre exheredatur est.

¹ h. Eo casu. scilicet quando exheredato
substituitur.

¶ a Fuerit. Ut quia gratus erat hic pupillus, sic utri donaretur, vel legarecur.
¶ b Id omne. Imò videtur, quod tantum in eis bonis valeat substitutione, quae sibi vindicabat. Sed novo iure controvicia illa sublatra est Diuini Matris constitutione, qua cauetur, ut etiam pupillari substitutione, vulgaris continetur. I.e. hoc sit.

¶ c parte peruerterunt ad filium exhereditatum. ut ff. de milii testa. miles. s. exheredaro. qui est huic contraria. Solut. ibi miles emancipato substituebat: quod in alio, scilicet pagano non toleratur, ut infra eo. s. extraneo. & ideo cum vnum pro eo induciunt, scilicet quod potest substituere emancipato: & aliud contra eum inducitur, s. quod non potest substituere emancipato, nisi in his bonis, quae sibi dedit: ut argum. ff. de iureiur. l. eum qui. In principio.

¶ D D : S I C. Imò existenti in potestate: quod patet, quia exheredatur: quae exhereditatio esset inepta in emancipato. unde dic, quod id loquitur in milite, qui instituto, vel emancipato potest substituere pro parte: & pro parte non: secus in pagano. Angel.

¶ c Ad substitutum. Qui substitutus nullo potest gravari legato, etiam in ea re, quae pupillo sunt relicta: ut Codice de leg. i. cum quidam. sed ipse exheredatur sic in re sibi relicta: ut ff. eodem. l. cohæredi. s. cum filie in fine s. Et nota hunc s. non posse hodie habere locum, nisi talis sit impubes, qui possit esse ingratius: ut proximus puberrati: ut nor. superè quibus modis vel. fin. s. item si in seruitatem. clide non potest exheredari: ut Cod. de inofic. testamenti. l. si quis in suo. s. legis.

¶ d Institutorum. Ut s. cod. in princip. usque ad proximum s.

¶ d Exhereditorum ut s proximo s.

N.A. ¶ Posthumis. Ad hunc texum pertinet causa illa Curiana nobilis, ut apud Ciceronem celebrata de Oratore libro secundo, & in oratione pro Cetiana. Substitutus herres erat, si posthumus ante uicem sua annos decesset, non est nazus, propinquus bona

sibi faciat. Cetera illa sublatra est Diuini Matris constitutione, qua cauetur, ut etiam pupillari substitutione, vulgaris continetur. I.e. hoc sit.

¶ Liberis aviē. C. A. S V. S. Subfilius non potest substitutionem filio suo pupillarem facere, nisi ipsomet testamētum patris, non valeat substitutio. Aretin.

¶ Liberis autē suis testamētum nemo facere potest, nisi & sibi faciat! †

¶ Nō potest pater nā pupillare testa- scripte. deinde ita scripte. Quod si Iu- cius filius meus intra annos xiiiij. de- cesserit, Sexus illi sit heres. Quoniam testamētum patris non valeat, ne herc quidem appendicula valere potest. Sublatro enim principali, tollitur etiam quod ex eo pender. Cornelius Vibulanus.

¶ Nor. quod nullitas testamenti paterni insuit in nullitatē tabularum pupillarium. Syl.

¶ e Et sibi. Hic not. quod si filium exheredet cui substituit: prius sibi, deinde debet facere filio testamētum. Si autem eum instituat, tunc vel ante, vel post valet institutio, vel substitutio: ut ff. eodem. lege secunda. s. prius. & s. sed si quis. & s. sed & si. & s. finali.

¶ D D I T Y O. Sed hanc reprobant doctores, quia non habet rationem, & dicunt istum texum. & dictum s. prius procedere, quando substitutione sit ex intervallo: secus si eodem contextu, quia non curatur quid præcedat. Aug.

¶ f Faciat. Hoc fallit in milite, qui potest substituere pupillo: licet non instituat sibi aliquem heredem: ut ff. de vulga. & pupilla. substitutione. l. ij. s. quisquis.

¶ g Sibi faciat. Potest ramen quilibet, N.A. pupillum, vel extraneum heredem instituere: quia ex heredis Institutio- ne testamētum pender. Iege prima in fine ff. hoc sit.

e 2 Pars.

¶ Pars. Sic s. quemadmodum testamēta aperiantur. l. penultima.
¶ Non valeat. scilicet à principio: et quia filius sicut præteritus: ut s. ead. l. si quis eū in sine legis, vel alias sci-
licet non valeat
testamentum à mentum, pars 2, &
principio: cū multi sint mō-
di, quibus testa-
mentum nō va-
let: ut s. de in-
iis. rup. testa. l.
j. Idem etiam si
ex post facto
zumpatur in ro-
tum. s. testamentum patris. Se-
cū si pro parte tantum, quia tunc sub-
stitutione remanet: ut s. eodem. l. in sub-
stitutione. & s. de inoff. testa. l. Papi-
nianus. s. sed nec. Item h̄c sunt vera,
si iure ciuili expugnetur testamentum.
Aliter autem si iure prætorio: ut si per
contra tabul. expugnetur testamētum:
quia remanet substitutione: ut s. eodem.
l. ex duobus in fin. & l. seq. q̄x huic l.
contraria sunt. [Ratio est, quia in vltimo
casu testamentum de iure ciuili
valet: ideo substitetur substitutione pu-
pillaris. Syl.] Sed certè aliud est, cū
expugnatur iure ciuili, ut hic. aliud
cum iure prætorio: ut ibi. nam prætor
non potest facere esse, nec desinere
heredem: ut i. de bono. posses. s. quos
auem. Item nota hic, quod de alie-
nis rebus quis testatur: ut pater de ho-
nis fili, sic & alias. s. de don. inter vir.
& vxor. l. cum his. s. si donator. ver. si
niles. & s. de iniu. rup. test. l. si quis fi-
lio. s. sed & si quis fuerit. Est & aliud
casus secundum quosdam: ut Cod. de
sec. nupt. l. femin. s. fin. Sed de iure
communi aliter est: ut s. de testam. l.
eius qui. s. j. & de iure cod. l. consciens-
tur. s. post.

N.A. valebit. Quia pupillares tabulæ non
suis, sed principallhus testamenti vi-
ribus nituntur. lege secunda. s. hoc
titulo.

¶ Vel singulis. C A S V S. Eburius qua-
tuor liberos habebat quos sibi hære-
des instituit. Potest Lucretium illis
omnibus substituere duobus modis.
primum singulis. hoc modo, si pri-
mus intra pubertatem decesserit, Lu-
cretius hæres esto: si secundus, si ter-
tius, si quartus, similius. Tunc enim
nemo illorum morietur intestatus, ac
proinde non succedent sibi inuicem,

tāquam agnati proximi ex lege xij.
tabui. Potest item hoc modo, Primus,
secundus, tertius, quartus liberi mei
heredes sunt: si quartus intra puber-
tatem decesserit, Lucretius ei h̄ tres
esto. Nam hoc
modo & primus,
& secundus, &
tertius intellecti
moriuntur, ac
sine scriptis h̄-
reditibus: succe-
dēntque sibi in-
uicem, ut pro-
ximi agnati, ex
lege xij. tabul.
solique quarto
substitutus erit

Lucretius. Cor. Vib.

¶ Not. quod substituendo vltimo vi-
deatur mens testatoris esse conseruare
ius, legitimatum h̄reditatum. Syl.

¶ Vel singulis. Potest enim esse, quod
quis habeat plures filios, & omnes im-
puberes, si ergo cuilibet substituere
vult, poterit: si autem vltimo loco mori-
renti, & hoc potest: ut hic: & s. eod.
l. vel singulis. & hoc casu uno morien-
te, deseritur sua portio iure legitimo,
scilicet per l. xij. tabu. ad fratres: vi hic,
& i. de legi. agr. success. s. j. Sed certè ex
eo, quod tantum vltimo morienti sub-
stituit, videatur eos inuicem substituisse
usque ad vltimum: & ita iure sub-
stitutionis magis, quam legitimo inter
eos succedi videatur: ut s. de lega. ij. l.
Titia Seio. s. Seia. in fin. q̄x est huic
contra. Sed certè ibi dixit plus, scilicet,
quod non alienarent, quod testa-
tor eis dimittebat. & ex hoc ibi dici-
tur iure substitutionis succedere: non
quia vltimo tantum substituitur: ut s.
de lega. iiij. l. is qui. in fine.

¶ Dic, quod communis solutio est:
quia hic simpliciter est facta substitu-
tio, ibi in toto, secundum Bart. In d. l.
vel singulis, vbi communiter appro-
bat. Syl.

¶ D I T I T O. Et nota, quod iste s. est
lex. s. eod. tit. & incipit, vel singulis.
ideo non abs re sic. s. iste debet incipi-
re. & ita habent correcti codices.

¶ Vel singulis. Priore casu, q̄t sunt N.A.
substitutiones, q̄t liberis, posterio-
re, vñica est substitutio. l. 25. l. 37. s.
hoc titulo.

¶ Nouissimus. id est, vltimus: puta
his verbis, Qui ex liberis meis im-
pubes vltimus morietur, ei tunc hæ-
res esto.

T :

* a Substitui. Scilicet pupillariter.
N.A. † Nouissimo. Qui supremus morietur.
l.in vulgari. 162. s. de verb. fig.

* b Substituiur. A Quoadmo-
dum substitutio pupillaris nominatum
sieret, haec tenus

dicitur. Ge-
neratim autem
si hoc modo:
Tunc quatuor
haeredes cum fi-
lio suo insti-
tituit: deinde sic
scriptis? Quis-
quis mihi heres
erit, iste iam si-
lio meo ante
pubertatem mo-
rienti, substitu-
rus esto: filius
morus est. qua-
tuor illi parte
filii habebut. ita
s. ut pro qua
parte haeredes
instituti erant,
pro ea parte
portionem de-
sunt filii in-
ter se diuidant.
Cor. Vibul.

* c Nominati.
sic supra de
exhaeredatione
libero. 5. nomi-
nationem.

* d H̄res erit.
Subaudi, si ha-
res filio meo.

N.A. T Haeres erit.
• Vide subaudi, idem
Ibidem. filio meo, ante
pubertatem mo-
rienti, haeres
esto.

* e Quibus. s. ge-
neralib⁹ verbis.
* f Haeredes. s.
patri.

* g Existerunt. s.
ipsime haere-
des. nam secus,
si alii querant,
ut puto patri,
vel dominus: nā
ches. tales, scilicet
pater & domi-

nus, qui sunt haeredes, per filium, vel
perseruum ex his verbis generalibus
con admittitur ex substitutione. Idem

dicas de haerede haeredis: ut haec no-
tan⁹. s. eodem. l. cum filio. & l. qui
liberis. 3. h̄c verba. & l. seq.

* h Pro qua parte. Prout enim dile-
xit testator eos, instituit & qualiter
vel inequaliter:

sic in substitutione prasummi-
tur: ut hic, & s.
eodem. l. si pa-
ter. & s. titul. j.
s. & si ex dispa-
ribus.

* i Et pro qua. N.A.
Ut tacit⁹ repre-
senter partes in-
telligantur. s. 2.

supra titul. pro-
ximo. & l. 3. s.
hec titulo.

* k Usque ad
xij. ann. scili-
cer, completo:
nam pupilli es-
se definit: ut
s. quib. mod. ui-
fini. in princip.
sed intra hos an-
nos potest sub-
stitui: ut s. eo.
l. si ita quis. &
l. qui plures.

* l Usque ad qua. N.A.
uordecim an. ' nos.
Id est, annū seit.
xix. decimum
quarum, eūm-
que completo,
transactum, ex-
actum, quia eo
completo face-
re haeredes sibi
possunt. l. 5. s.
de testam. l. 14.
s. hoc tit.

* m Substitutio:
autem impuberi, aut
nominatum: ve-
luti, TITIVS
H A E R E S E-
S T O: aut genera-
liter, ut QVIS-
QVIS M I H I
H A E R E S E-
R I T. Quibus
ipsime haere-
des. nam secus,
si alii querant,
ut puto patri,
vel dominus: nā
ches. tales, scilicet
pater & domi-

* n Extraneo verò,
vel filio puberi he-
redi instituto, ita
substituere nemo
potest, ut si haeres
extiterit, & intra
verbis vocantur aliquod tempus &
ex substitutione, decesserit, alius ei
impubere mortuo sit haeres: sed hoc

* o qui & solū permisum
filio, illi, * qui & solū permisum
Quia summa testādi liberta puberibus
tributa est, legibus XII. tabularum. l.
verbis legis. 120. s. de verb. fig.

* p Nemo potest. N.A.
• q Nemo potest. N.A.
* r Nemo potest. N.A.
* s Nemo potest. N.A.
* t Nemo potest. N.A.
* u Nemo potest. N.A.
* v Nemo potest. N.A.
* w Nemo potest. N.A.
* x Nemo potest. N.A.
* y Nemo potest. N.A.
* z Nemo potest. N.A.

N.A. Alius ei sit. Ad eum, ut ne rogari quidem aliquis possit, ut sibi h. credam aliquid faciat. I. vtein. C. de hereditib. in ita. l. ex facto. 17. ff. ad Trebell. et a per fideicommissum Quod semper fecisse videtur, cùndicit, si filius meus quandocumque decederit, substituo ei vitalem: quia verbum substituo, cùm sit generale verbum, & a. directa & fideic. substitutione possit trahiri: ad id restrin-geur, quod est rei aperte, i. ad fideicommissum: quia directa non habet locum, quā docunque dece-dit: & probatur hoc. Co. de im- propria & aiiis sub-sti. l. precibus. s. S. Scuola. Sed contra est: ut not. suprà in distinc.

Dic. quod verbum heres esto, est verbum directum, quod non obliquatur: ut dicit glos. & tradit Bart. in l. Centurio. vers. quintò. & ultimò. prin. ff. endem.

N.A. fideicommissum. Hoc factum testatoris, vocatur etiam substitutio, sed abusu & impropriè. l. 57. b. j. & s. 2. ff. ad Trebell. Sed hanc substitutio fit verbis ciuilibus, sive directis, vnde directa dicunt: ipso, sunt. l. 7. l. 41. s. 1. ff. hoc. tit. Illa precastis: Rogo te, &c. Vnde precasta nominatur. l. 14. Cod. de fideicom.

Notandæ sunt obiter hæc differentiaz inter vulgarem & pupillarem substitu- tionem. Pupillaris, illi tantum erati fit, vulgaris, cuius. Illa solis filiisfa- mil. & suis hereditibus: hæc cuius, sive filius sit, sive extraneus. Illa hære- dem facit filio, hæc testatori.

b Obliger. Rogando eum per fidei-

commissum, ut restituat. Accurs. • c Trademus. Ut infra de fideic. her. per totum.

Q U I B U S M O D I S I I S T A -

menta infirmatur.

• Usque nunc qualiter firmetur testamenta, nunc qualiter infirmatur: nō nihil est adeo firmum, quod non rumpatur. In arti. de nup. S. nuptias.

• Hæc, inquit Asconius, testa-menta non so- lent valere, Im- probum, inofsi- ciosum, inhu- manum Impro- bum, contra le- ges: inoffic. con- tra merita: in- humanum, con- tra pietatem.

T Estamen- tuin. Tot. 22. iste tit. di.

uiditur in quinque partes. Primo, pos- nit, qualiter testamentum tollatur agnatione sui heredis noviter adoptati. Secundo, qualiter per secundum tes- tamentum tollatur primum. Tertio, qualiter testamentum irritetur capi. de minu. testantis. Quartu, an volun- tas solennis possit tolli nuda volunta- te testantis. Ultimò, quod etiam Imperator non capi ex testamento im- perfecto. Secunda ibi, in s. posterio- rt. Tertia ibi, Alio quoque. Quarta ibi, Ex eo autem. Quinta ibi, Eadem ratione.

T Testamentum. CA 5 V 5. Quemadmodum testamenta iure fierent, ha- cenus explicarum est. Videamus nunc quoniam modo, quamvis iure facta sint, tamen rescindantur. Flavius tes- tamentum fecit, postea non manse in eodem statu quoad liberos, sed quum antea liberos non haberet, post- ea sibi aliquem adoptauit, manente firmum testamentum? minimè. Nam quemadmodum, si mortuo testatore, nascatur posthumus, eius ortu atque agnatione rumpitur testamentum: sic quasi agnitiæ sui heredis Flavius tes- tamentum rescinditur. Cornelius Vi- bulanus.

T 3

¶ Not. testamentū nullum rumpi non posse: quia prīmū p̄sūponit habitū. Item, quōd solenne testamētū potest rumpi, & irripi. Item quod tunc rēp̄itur, quādo in ea statu manente testatore, ius testamenti vitiatur. Item, quārrogatione filii rumpitū. Itē quod fictio quasi, e. t. nota inopposite tati. Syl.

a D I T I O
Quoniam verò in hac materia verborum ignoratione multi Iaphi sunt, libet Vlpiani re:ba subscrībere, ex ut. xxiii. Testamentū iure saquā infirmatur duobus modis: si rumpitū aut irrumpitū factum sit. Rumpitū testamētū manuione alterius testamēti, aut agnatiōne, adoptione, &c. Irrumpitū sit, si testator capite diminutus fuerit, aut si iure factō testamento, nemo exire it h̄eres, vbi autem legitur hic, in eōdem statu manente testatore, Franc. Rotom. putabat & sententiam loci, & Theophil. auctoritatem postulare, vt cum negatione legatur, Non manente. Status enim intelligitur, quoad liberos pertinet: non quoad testatorem.

N.A. ; vinatur. Nō insitio vitio, sed adūctiō, & extrinsecōblato. Rumpitū enim, cum id quod in eō contabat, superueniente vitio corrumpitū: veluti agnatio-ne, aut quasi agnatiōne sui h̄eredis preteriti. Nā qui adoptatur, quasi agnasci videatur. l. q. d. hoc tit. Nota, ambulatio ea voluntas testatoris usq; ad mortem. l. i. d. admin. leg.

¶ a Adoptauerit. id est, arrogauerit.

¶ b Constitutionem. Pura anima est, qui adoptaverit Co de adopt. l. cū in adoptiō, & sapit de ad. p. s. sed hodie.

¶ c Rumpitū. Si autem cum prius instituit̄ non rumpit̄, licet posse arrogare, ut s. de lib. & posth. l. filio. v. s. Ratio tis, quia sā reperiunt̄ institutus: & cū testamētū sociatur effectum sc̄lū. Æta tempus mortis, illo tempore reperiunt̄ institutus, quād solet esse causa ruptur. e. Syl. J. si autē fuit ex h̄eredatus filius emācipatus, & possit arrogare. Iuac non rumpit̄ aut

extraneus, qui posse arrogat̄, & tēc rumpit̄: vt it. de contratab. l. non putant. s. si quis emācipatum. Extraneum autem nepotē accipe, qui non est suis h̄eres, cum alius eum precedat. aliis fruttrā tūc exige redaretur: vt s. de verbor. ob. l. quidam cum filium. & de lib. & post. l. si quis posthumos. s. n filium.

¶ d Quasi adgnatione. i. sicut nativitate alienius posthumum: nam tunc certū est rumpit̄: vt s. de iau. rup. test. l. j. in s. & l. iii. in princi. & l. cœtum. & hoc in masculi testamen. secus in testam. femin. e: vt s. de lib. & po. th. l. Gallus. s. nunc de leg. Velle. in s. s. & est ratio: quia præteritio manis habetur p. exhortatione: vt s. de exhort. lib. s. s. sed de inos. test. l. iii.

¶ Posteriorē quoq; e. v. v. s. Venit est proverbiū, Posteriorē cogitationes solent sapientiores esse. Quare prius testamētū posteriorē reseindi reclūm est. Itaque quād Julius Caesar primo testamētū solum Cn. Pompeium h̄eredem instituisset, idque milibus pro concione recitauit esse: tamen quia altero testamētū Octānum, Pinarium, & pedium instituit̄: hi soli h̄eredes fuerunt: vt scribit Suetonius. sed ecce, Titus testamētū fecerat, in quo Manilium h̄eredem instuerat. deinde & alterum fecit, in quo Rosciū instituit̄ Roscius h̄ereditatem repudiavit, aut ante Titum moritur. quero, nōne Manilius h̄eres erit: minimē. quid ergo? Is, qui ab intestato debet succedere. Titius enim pro intestato habetur. Cor. vib.

¶ Not. testamētū primum tolli ipso iure per secundum perfclum. Item, & est necesse, quod ex secundo possit adiri h̄ereditas, licet esse dualiter non adest. Item, quād tollit̄, dato quod in secundo sit institutus h̄eres sub conditione, quād etiam defecit. Syl.

¶ e Rumpit̄. Hoc est verā secundum quoddam, quando secundum non concordat cum primo. aliis dñi ut p̄. i. ab

pr. fr. mun:vt C.de test.l.sancinus. Sed cer-
fr. tè hoc itare nō potest. nam si valer se-
fr. cundum, non valer primum: cùm idem
fr. non possit duo testamenta facere: cùm
fr. ex secundo rātu adetur hæreditas.
fr. Econ:ra in sen-
fr. tentia, nam va-
fr. le prima, non
secunda ab eo-
dē & super eo-
dem lata: ut s.
de re iud. l. iu-
dex.

fr. Ratio est, quia
lata sententia
expirat officiū
quodammodo iu-
dicens, qui funet⁹
est officio suo.
fr. In testamento
vero, voluntas
est ambulatoria
usque ad mor-
tem. Syl.

fr. Ex eo, scili-
cet posteriori
testamento.

fr. Existere po-
tuerit. Not. nō
considerari quid
est, sed quod es-
se potest: ut hīc,
& s. de hære in-
st. l. pater filio,
& s. de iniust.
rup. test. l: cùm
in secundo. in
prin. & s. in fu-
turum. Sed cō-

tra. s. de libe. & posth. l. si filius cha-
riss. j. Solut. ibi, secundum testamentum
non valuit, etiam in principio: hic
autem valuit, licet ex eo non audeatur
hæredia. Item not. quod id quod va-
let plus, rumpitur per id quod minus
valet: sic s. de adimen. leg. l. legatum
sub conditione. S. j. Argumen. contr. s.
de rescind. vend. l. si id quod. in princ.
& s. fin. dic ibi not. in gloss. j.

fr. Aliud est in legato, in quo sola vo-
luntas spectatur: aliud in contractu,
vbi duorum exiguntur secundum Ioan.
Fab. hic. Syl.

fr. Ideoque si quis. s. institutus hæres
in secundo testa. Et ille versi. est exem-
plum, quando valet secundum testa.
& non existit ex eo hæres. & vide ter-
tium exemplum.

fr. Decesserit. Quare non transmis-
tit, nec olim, nec hodie ad hære-

decet Codice de ead. tol. s. ia nouissi-
mo.
fr. Intestatus. Id est, intestati facit exi-
tum. Nam utrum intestatus aliquis sit,
an intestati faciat exitum, nihil in-
terest. s. primo.
fr. J. de hæredit.
que ab intestat.
fr. Sed & si quis.
C. & S. V. S. Ti-
tius in primo.
testamento Ma-
nilium hæredē
fecit. deinde al-
terum. testame-
tum condidit,
in quo sic scri-
psit: Roscius hæ-
res esto Tuscu-
lani & Formia-
ni fundi. Que-
ro, an Manilius
non saltem ter-
tij fundi, reli-
quarumque re-
rum hæres erit
minime. Age,
quid si plures
hæredes in te-
stamento prio-
re Titius sece-
rit, deinde in
secundo ita scri-
psierit, Roscius
hæres esto Tus-
culani fundi: ita
tamen, ut &
prius meum te-
stamentum van-

cerest, extiterit ali-
quis hæres ex eo³, sic & tallo testame-
to, in quo in certis
solūm spectatur an rebus quispia in-
aliquo casu existe-
re^b potuerit. Ideo-
cui hæres est vni-
que si quis^c, aut no-
ueritalis, collicit
luit hæres esse, aut testamentum: sin
viuo testatore, aut auctem secundis ca-
post mortem eius bulis, ut priores
antè quam hære-
ditatē adiret^d, necen^e, insserit te-
decesserit^f, aut cō-
statore: tunc qui ex
ditione, sub qua se certa scriptus
hæres institut^g est, est: ut vniuersam
defectus sit: in his hæreditatē hære-
casibus paterfami-
di, qui prior insti-
lias intestat^h tmo-
ritur. Nam & prius restituere tenetur.
testamento non
valet ruptum à po-
steriore: & poste-
riore testamen-
tarius & què nullas
habet vires: cùm
ex eo nemo hæres
extiterit.

fr. Sed & * si quis^c
priore testamen-
tarius & què nullas
iure perfec-
to, & posterius & què
iure fecerit: e-
tiā si ex certis re-

leat, ratiūnque sit. quid juris? Ros-
cius solūm habebit Tusculanum, ex
quo hæres scriptus est. ita tamen, ve-
si Tusculanus non impletat quartam
partem hæreditatis, supplei debeat
quod quadrati deest. Cor. Vib.
e e Sed & si quis. iste s. est lex. ff.
ad Trebellianum, & incipi: si quis
priore.

fr. Priore testamento. Nota, hic ar-
gum. pro sententia appellationis: v-
trum ex ea, vel ex prima agatur. [Dic
quod aut prima sententia confirmatur
per lapsum temporis, quia appella-
tio deseritur, & agitur ex prima:
aut confirmatur à secunda, & ex ea
agitur. gloss. in l. eos. vbi Bertol. C. de
appellar. Syllo.] Sed contra argum. Co-
de don. inter vix. & vxo. l. ex verbis. Et
simile potest notari in l. penulti. ciui-
dem tis. Accur.

* a Ex certis rebus. Quia totum habet, lego 18 ad leg. Falcid. licet ex certa re sit institutus, & ideo rumpitur primum testamentum, ut hie, & ff. de heredib. institu. l.j. s. si ex fundo. inglos. institutus.

N.A. , Ex certis rebus. R E B V S, vel certis assis partibus: nam qui ex certis vel rebus, vel partibus instituitur, ex esse institutus intellegitur. l.j. s. q. l. io. de hered. absit. instit.

A L D I T I O. Et hoc verum, quando in cod. testam. non est datum aliis coheres, alias haberetur loco legatarij, præterquam in quælla in officiis testamenti: de quo dic, vt per Ang. hic.

* b Inseri iussimus. Hoc titulo latim.

* c Aliud. s. q. expresse cōfir mari potest pri mū in secundo, & aliud ut patet in se quæribus.

* d Imperator rev. Ecce verba constitutionis. Accurs.

* e Campano.

scilicet rescripsent saltem.

* f In eo. s. secundo testamento.

* g Valere. Accipe, dubitari non oportet: quod est intrā. Accurs.

* h Scriptum. s. in secundo testamēto.

* i Suppleta quarta. s. si res sibi dataz non faciant quartam.

* j k l m n o p q r falcidiz autem nomen generaliter usurpauit: tametsi s. c. Trebelliano hoc additum sit Falcidiz, ut qui restitueret hereditatem, quartum detraheret.

N.A. , Suppieta. Si in his rebus minus sit quadrante Falcidico. lex Falcidia de legatis nominum lata, producta est ad fidicommisa. l. 29. ff. 23 Trebell.

* Inserta. Inserta ergo, quia in si. N.A. deicommisis nuda voluntas domina tur. l. 22. & pass. Codice de fidicomi. Ceterum quod de Falcidia dixit, hæc hodie vulgo di citur. Quaria Trebellianica: quia legata fi deicommisis ex aquata sunt, & hæc successit in locum illius.

* k Expressum est. Nam testator voluit pri munum testamen tum manere: & tamen non potuit, nisi de iure fidicomi. ex tacita ratione voluntate, qua ex secundo, testamento percipiatur, remaneat primum: ut si dicam in secundo, ideo instituto talis: quia mortuus est quem institueram in primo: nam si cirravit, renanget primus hereres, & legata ex viroque praeflanur, scilicet * lio. ad. à primo herede: vt ff. de heredib. instit. l. fina.

* l i m o n o p q r falcidiz autem nomen generaliter usurpauit: tametsi s. c. Trebelliano hoc additum sit Falcidiz, ut qui restitueret hereditatem, quartum detraheret.

vt animaduerit hic Christoph. Sylu. Aldobr.

* l Hoc modo. scilicet, tribus modis per arrogationem, & agnationem: vt supra eodem s. j. Item, & per secundi testamenti compositionem: vt super eodem s. posteriorre quoque. vñ que huc.

* Alio autem modo. T H E M. Nulla ne alia ratione testamentum infirmatur? Imò vero. Illud enim scire te oportet, infirmare, verbū generale esse: quo omnis testamenti dissolutio comprehenditur. Eius autem duas esse species. Nā testamentum aut cū per se voleret ex post facto dissolutum est, id. cōquio

et que rupta n dicitur quod accidit aliud est irritum fieri , aliud iritum adoptione, agnatione seu, & posteriore esse. l.j. de iniusto. rup. testamento: sicut ex me superius auct. dicit. Aut per seipsum testamentum in- e d. Dicuntur. scilicet proprietate. terecidit , velut quum ipsius auctor e Alioqui. scilicet, si impropriè dice- statu suum mu- re velim, & largè.

^{def.} rat, nempe per vnam ex tribus capitis diminutionibus. quibus casibus dicuntur non ru- pū, sed irritum testamentū non sanè valde exa- cta & accurata differentia: sed iurisfulti pos- tius de verbo- rum proprietate paulisper de- flectendum pun- tarunt , quādā non singulis no- minibus res de- signare. Cornel. Vitul.

• 2 Deminutus sit. Iicer minimā capitis de- minutione: vt in strā codem s. non tamen in fin & s. de iure codicillorum leg. consciun- tur. si possit fa- sum testamen- tum. sed cōtrā.

suprà de milit. testam. s. penultimo. Sed illud speciale est in milite. Potest & alius modus irritandi testamentum adiici: quia per legem quandoque cas- satur in duobus casibus , vt in au- thentica, vt cum de appell. cognosc. s. si quis de predictis. & s. si vnum ex puerib. N.A.

1 Capite deminutus sit. Capite inquit, nam qui patersam. else desit. testamen- ti factioem amisit. cum in lege X I I. ita sit. Patersamilias , vii legassit, &c. lege penultima s. secundo. de honor. poss. sec. tab. lege 8. s. secundo , de iur. Codicilli.

• b Retulimus, Vt suprà de capi. de- minut.

• c Hoc autem casu. scilicet, qui si ca- pite deminuitur.

R.A. 1 Irrita. Quia quæcumque rats non sunt , irrita sunt. Subtiliter tamen,

tū, capite & deminu- tus sit : quod qui- b^o modis accidat, primo libro retu- limus b. Hoc au- re casu irritat sie- ri testamēta dicū- tur ^d, quum alio- qui & que rūpun- tur irrita sint: & ea^e, quæ statim ab initio nō iure hūc, irrita sint. Sed & ea, quæ iure facta prætorio conuale- sunt: & postea per capitis diminutio- nem irrita sunt, possumus nihilo- minus rupta di- cere. Sed quia sa- nē commodiū erat singulas cau- fas singulis ap- pellationibus^f di- flingui, idē quæ- dam non iure fa-

cta h dicuntur, quædam iure fa- cta rumpi ^g, vel irrita fieri^h.

¶ Capitis diminu- tione testatoris in re ciuii irritatio- ne lamen (si heres mortis rei ore pri- stinū statum re- cuperari:) iure ea, quæ iure facta prætorio conuale- sunt: & ex eo se- cundūm tabulas bonorum posselli peti potest.

¶ Non tamen per omnia inutilia sūt ea testamenta, quæ ab initio iure fa- cta, per capitis de- minutionem irrita facta sunt. Nam si septem testium si-

• f Causas. id est , differen- tias.

• g Singulis ap- pellationib^o. id est, propriis no- minibus. & facie s. de supp- legal. Labeo. 5- fina.

• h Nō iure fa- cta. Vt sunt illæ, quæ carent so- lēnitate testiū. vel quando te- stator non ha- buit testamenti factioem , & fecit. vel quan- do silium in po- testate constitu- tum præteriuit: ut lege prima. s. de iniust. rup. testem.

• i Rumpi. sci- licet tribus mo- dis. videlicet p. arrogationem , per agnationem , & per secundi testamēti com- positionem.

• k Irrita fieri. Ut per capitis diminutionem testato- ris, vel quando heres institutus non adit hereditatem, quia tunc testamen- tum constituitur irritum : vt l.j. s. de iniust. test.

• l Per omnia. Quia iure ciuili de- nituta , à Prætore tamen iuuantur.

• m Non tamen. C A S V S . Titulus in- tregro capite testamentum fecit. deinde deminutus est, ad extremum etiam in integrum caput restitutus: puta cūm adoptatus esset , sui iuris factus est, quero an valeat testamentum? iure ciuili non valet , vt modò dicebamus: sed Prætor pro suo iure atque impe- rio bonorum possessionem peteti her- edi scripto decernit, testamentumque confirmat. Nā iā: Prætorium introdu- cēti est adiuvantij , vel supplenti, vel corrigendi iuris ciuilis gratia , pro- pter visitatam publicam. Cor. viii.

¶ Not. quod reconualescit, quod alijs num sine re, an cum re danda sit: non valuit cessante impedimento, sal- ve in specie. lege duodecima. ff. de tem de aequitate. Item, quod ad hoc, iniust.

ut honorum possessio secundum tabu-
las detur necesse est quod testamen-
tum sic solem-

ne de iure ciui-
li. Syl.

¶ a Signata sūt.
Et postea testa-
tor capite de-
minatus est.

¶ b Ciuis Ro-
manus. Ut quā-
do maxima vel
mediam capitis
de minimutionem
passus fuerit, &
postea restitu-
tus.

¶ c Sux pot-
estatis. Ut in mi-
nima. Accurs.

¶ d Fuerit. Et
aliquo iudicio
voluntatē pri-
mam retineat:
vt ff. de honor.
posses. secundū
tabulas. l. qui ex
liberis. s. testa-
mento.

¶ Hoc glo. cō-
muniter appro-
batur, quz vo-
luntas debet declarari, saltē coram
quinque testibus. lege, heredes. s.
sed si notam. ff. de testam. & ibi doc.
Syluester.

¶ e Libertatem. Imò etiam facto seruo
testatore: ut quia capiatur ab hostibus,
& ibi se quis moriat. nam tunc va-
let testamentum: ut super quibz non
est per fa. testa. s. fina. qui est contra.
sed illud est propter fictionem legis
Cornel. vt ibi, & ff. de vulg. sub. l. lex
Cornelia.

N.A. ¶ Mortis tempore. Subtilis quzlio:
nam Vlpianus sola taciturnitate con-
ualescere testamentum significat. lege
prima. s. quinto. ff. secun. tabul. Papi-
rianus exigere comprobationem vi-
detur, ne testamentia nuda voluntate
constituantur. l. penultima. ff. eodem
titulo. Versus Vlpiani regula. titulo
az. rem ita transigit. Si neino alius le-
gitimus sit heret. Dabitur ergo peri-
vio, sed dabitur simul exceptio, quz
tamen ex persona opponen'c (legiti-
mi scilicet) estimabatur, v-

gnis signata sūt²,
potest scriptus he-
res secundū ta-
bulas testamēti bo-
norum possellio-
nem agnoscere: si
modò defunctus, &
ciuis Romanus^b,
& suæ potestati^c
mortis tēpore fue-
rit^d. Nam si ideo
irritum factum sit
testamentum: quz
ciuitatem vel ciuitā
libertatem^e te-
stator amisit: aut
quia in adoptio-
nem se dedit, &
mortis tempore t
in adoptiū patris
potestate sit, non
potest scriptus he-
res secundū ta-

bulas f bonorum
possessionem pe-
tere.

¶ Simplici modi-
que voluntatis ex-
pressione prece-
dens sitē factum
testamentum mi-
niū infirmatur:
item posterioribus
tabulis imperfe-
cis, non sicut ir-
rīte priores perfe-
cte.

¶ Ex eo autem so-
lo g non potest
infirmari testamē-
tum, quod postea
testator id^f no-
luerit^h t valere vs-
que adeo, vt &^g

bono posses. s. quos autem. Accurs.

¶ Ex eo autem. r. A. S. V. S. Titius testa-
mentum fecerat, idque rite ac legitime:
deinde dixit quibusdam se nolle illud
valere, aut aliud inchoauit, sed non
perfecit: atque ita mortuus est. quzro
an valeat testamentum illud, quod rite
ac legitime ante fecerat? Valer, tam
que ac fixum permanet. Sequentem
s. clarum per se, non illustramus.
Cor. Vib.

¶ Not. testamentum solenne non tol-
li nuda voluntate contraria. Itē, quod
illud non dicitur testamentum. quod
quis post aliquarum rerum disposi-
tionem, morte præuenitus, perficere
non potuit. Syl.

¶ Solo, Bene dicit solo: quia si plus
interueniat, licet non sit perfectum, se-
cundū tamē quandoq; rumpli, pri-
mum: vt in ti. h. v. s. dicemus.

¶ Noluerit. scilicet, dicendo hę
verba, Nolo testamentum quod feci,
valere.

¶ Noluerit. Nam vt nuda voluntate N.A.
testa

vt ibi: vel testa-
tionis in in-
tegrum à prin-
cipe: vi. l. si quis
filio. s. penul. a.
de iniust. testa-
reconualescit te-
stamentum etiā
de iure ciuili,
nisi quoad reli-
ctum tali dam-
natio factum,
vel ipsius insti-
tutionem, se-
cundū Angel.
hic.

¶ Secundū ta-
bulas. Nota q
de iure ciuili
non admittitur:
cūm sit irritum
testam. sed iure
priorio: quo
inspecko, non
potuit infirma-
ri, quod erat fa-
ctum: cūm circa^a abij.
italia ius Preto-
riū non habeat^b: abij.
vimi: vt intrā de

testamentum non constituitur. I. pen. ff. sec. tab. Sic nuda voluntate, & pœnitentia non cœteritur, nisi aperta indicia sint. I. pen. ff. cod. I. i. 9. s. ff. si tab. tef. null. ex.

cunda. Item contra. ff. de acquir. hære. I. Claudius. Sed ibi non valet primum: quia ruptum sit à secundo: sed quia hæres institutus in primo non adiuit ex eo hereditatem. Vnde non

N.A. f Morte. Vel mortalitate, vel luri si testes cœtestatus non sit. I. i. z. t. de leg. 3. Vel si cū plures nuncupare vellent, prius obvoluti. inuituit. lege 25. de testam.

N.A. f Pertinacis. Capitulinus. Legem (inquit) uenit, ut testamen- na priora non prius essent irrita, quām glia perfecta essent. Et a Perfecte sive rint. limo quandoque & si sine imperfecta, secunda rumpit primò factus: vt

si quis post factum prius testamentum posteri facere cœperit, & aut mor- te f. pœxentus, aut quia cum eius rei pœnituit, id non perfecerit: di- ui Pertinacis f. oratione * cautum sit, ne aliás tabula priores iure fa- cta, irrita siant: nisi sequentes iure ordinatę, & per- fecta fuerint * . Nam imperfectū f. testamentum si-

ne dubio nullum est b.

¶ Si quis idec- co principem ha- redem scripsit, ut aduentatio, cum quo sibi lis erat, duriorē consu- eret litigatori, nulla est dispositio huiusmodi.

¶ Eadem oratione expressit: non admissum se hæreditatem ei⁹, qui

ceret, nolle prius valere: vel quām si secundum capisset facere, & idē ibi receditur à primo. Vel dic illud quod hic dicitur, esse verum de iure directo, ut non rumpatur primum, sed tamen auferatur ei hæritas, ut indigno: vt ibi, cū hoc cogitauerit testator: vt argumen. ff. de condi. insit. I. quidam. in fin.

f Imperfectum. Veluti non subscriptum, aut obsignatum. I. hac consultissima. s. non subscriptum. & s. ex testamento. Cod. de testam. & I. sexta. ff. de fals.

¶ Nullum est. Nor. nihil esse quod perfectum non sit. Codice de iis, quibus ut indignis. I. cū Syllanianum, in fin. Sed contra. s. que oportet in testamen. aperian. lege secunda. s. testamento. Sed ibi abusus dicitur aliquid, quod non erat perfectum. Itē, contra. Codice de testamento. I. hac consul. s. ex imperfecto. Sed illud speciale et suore liberorum, ut ibi dicitur: sicut & illud est speciale in illis, ut dissimilis rumpat testator illud in quo ipsi instituti sunt: ut in authentica de testamento. imp. s. penultimo.

¶ Expressio. s. Titus Pertinax.

A D V I S O. Lam orationem Iulius Capito

Capitolinus commemorat his verbis, in Pertinace: Pertinax legem tulit, ut testamenta priora non prius esse irrita, quād alia perfecta essent: nēc ob hoc fiscus aliquando succederet, ipsēq; profeſſus est, nullius se adiutum h̄ereditatem, quæ aut adulatio[n]e aliqui[u]s delata es-ſet, aut lie perplexa, ut legiti- mi h̄eredes & necessarij pri- uarentur. addi- duque S.C. h̄ec verba, Sanctius esse inopē rem-publicam obti-nere, quād ad dimitiarum cum-mulumper dis-criuinum & de- corum vestigia si quo- peruenire.

¶ Reliquerit. scilicet in sole-ni testamento: quod facit, ut duriorem faciat aduersariū suis aduersarii: quę insti-tutio est o-diōsa & inui-diosa: vi s. de h̄ered. insti.t. penul.